הכנסת

מרכז המחקר והמידע

בטיחות תלמידים בטיולים ובפעילות חוץ-בית-ספרית

י"א בחשוון תשע"ב

8 בנובמבר 2011

כתיבה: שלי מזרחי

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת זבולון אורלב, והוא עוסק בבטיחות תלמידים בטיולים ובפעילות חוץ-בית-ספרית.

חוזר זה חל על כל מוסד וארגון

² אתר משרד החינוך, אגף בכיר לביטחון, בטיחות וש"ח, [טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית – כללי](#), תאריך כניסה: 13 בספטמבר 2011.

³ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), [טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית](#), כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005.

⁴ אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות וש"ח במשרד החינוך, שיחת טלפון, 24 באוקטובר 2011.

⁵ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), [טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית](#), כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005.

חינוכי הנתון בפיקוח משרד החינוך, ובכלל זה תנועות נוער ומרכזים קהילתיים לבני נוער עד גיל 18. בחוזר נקבע כי ארבעה גופים אחראים ליישום ההוראות המופיעות בו: ועדת הטיולים המחוזית, המפקח הכולל, מערכת לתיאום טיולים והפיקוח על הטיולים. על גופים אלו ותפקידם יורחב בהמשך.

אף מורה לא בדק מי מהילדים יודע לשחות. בזמן השחייה המורים היו בישיבת צוות רחוק מהבריכות. מדריכי הטיול לא היו בעלי הכשרה מתאימה". [הסכנות הבטיחותיות של טיולים שנתיים במערכת החינוך](#), 28 בפברואר 2011.

⁸ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/ה'9(ג), [טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית](#), כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005.

בית-הספר ; בדיקת הימצאות תיק טיול ואישור ביטחוני.
דיווח יומי למנהל בית-הספר ; בכל בקשה לשינוי מסלול – קבלת אישור ממנהל בית-הספר ; בכל שאלה ובקשה לסיוע – פנייה אל חדר מצב. בזמן הטיול
הגשת סיכום, מסקנות ולקחים למנהל בית-הספר ; כתיבת משוב על החברות שנתנו שירותים בטיול והעברתו למנהל.

לפי משרד החינוך, בהוראת אגף של"ח, על ועדות הטיולים המחוזיות

⁹ מבקר המדינה, דוח שנתי 59(ב) לשנת 2008 ולחשבונות שנת הכספים 2007, 6 במאי 2009.

¹⁰ תגובת משרד החינוך על דוח מבקר המדינה, תאריך כניסה: 7 בנובמבר 2011.

¹¹ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית, כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005

להתכנס שלוש פעמים בשנה, וכן להתכנס בשעת הצורך לצורך טיפול בליקויים שהתגלו בטיולי בתי-הספר במחוז.¹² בדוח המבקר נקבע כי הוועדות התכנסו בתדירות נמוכה, רק שתיים מתוך שש הוועדות קיבלו מכל בתי-הספר את תוכנית הטיולים, ומחוז אחד בלבד בדק אם בתי-הספר מיישמים את התוכנית שהגישו.¹³ מנתונים

¹⁷ רותם זהבי, ממונה בטיחות ארצי, האגף הבכיר לביטחון, בטיחות ושע"ח במשרד החינוך, מכתב, 6 בנובמבר 2011.

¹⁸ מהאגף הבכיר לביטחון, בטיחות ושע"ח לא התקבלו נתונים על בתי-הספר העל-יסודיים במגזר הערבי אשר אישרו את תוכנית הלימודים.

¹⁹ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"א/5, רענון ההנחיות לקראת יציאה לטיול, כ"ו בטבת התשע"א, 2 בינואר 2011.

2.2. יחידות מקצועיות לסיוע למוסדות חינוך מטיילים

שלושה גופים מקצועיים מסייעים למוסדות החינוך בשמירה על הבטיחות והביטחון בטיולים ובפעילות החוץ-בית-ספרית:²⁰

1. **לשכה ארצית לתיאום הטיולים** – כאמור, יש טיולים אשר אינם מצריכים תיאום וטיולים המחויבים בו.

אשר לאופי הבקורות, המבקר קבע כי "הבקורות בשטח נעשות לא על-פי מדגם. בהיעדר תוכנית שנתית רשות הטבע והגנים חופשית לקבוע את תוכנית הבקורות לפי צרכיה ושיקוליה כקבלן, ואף לפי נוחותם

³¹ שם.

³² משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), [טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית](#), כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005.

³³ אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות ושע"ח במשרד החינוך, מכתב, 20 בספטמבר 2011.

³⁴ "יחידת תפוקה בפעילות" היא מספר השעות שיש להשקיע בפעילות. יחידת תפוקה אחת שווה לשעתיים. לדוגמה, ביקורת בבית-הספר לפני הטיול היא בהיקף של שתי יחידות תפוקה, ולכן היא אמורה להימשך ארבע שעות.

³⁸ מבקר המדינה, דוח שנתי 59(ב) לשנת 2008 ולחשבונות שנת הכספים 2007, 6 במאי 2009.

³⁹ אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות ושע"ח במשרד החינוך, מכתב, 3 בנובמבר 2011.

⁴⁰ המנהל בחינוך הלא-פורמלי: רכז מפעלים בתנועת נוער או רכז שמינה מזכ"ל התנועה.

⁴¹ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית, כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005.

⁴² משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"ב/1(ב), הכשרת רכזי ביטחון בית-ספר, ב' באלול התשע"א, 1 בספטמבר 2011.

⁴³ רכז הטיולים והלמידה החוץ-כיתתית בחינוך הלא-פורמלי: מדריך בתנועת נוער – בוגר צבא – או עוזר לרכז המחוז בנושא טיולים – בתנועות נוער גדולות (משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית, כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005, סעיף 2.2).

⁴⁴ תחומי הדעת: של"ח; גיאוגרפיה/מולדת, חברה ואזרחות; מדע וטכנולוגיה; לימודי ארץ-ישראל; מקרא וארכיאולוגיה; לימודי הסביבה; גיאולוגיה, בוטניקה וזואולוגיה של ארץ-ישראל.

⁴⁵ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(ג), טיולים ופעילות חוץ-בית-ספרית, כ"ב בניסן התשס"ה, 1 במאי 2005.

אירעו ליקויים חמורים בטיולים... בבתי-ספר אלה לא מונה ו/או הוכשר רכז טיולים בית-ספרי וגם לא תוכנן מועד יציאתו להכשרה...⁴⁶.

בקורס הכשרת רכז הטיולים מוקצות 12 שעות לנושאי בטיחות בטיולים, ובכלל זה מבוא לניהול בטיחות בטיול; הכרת חוזר מנכ"ל בנושא בטיחות בטיולים; ניהול סיכונים בטיולים, ובכלל זה תרגול תכנון בכיתה; לימוד תדריכים; ניתוח אירועים ותאונות בטיולים והפקת לקחים; תרגול סימולציות.⁴⁷

⁵⁴ אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות ושע"י במשרד החינוך, מכתב, 26 באוקטובר 2011.

⁵⁵ בחינוך הלא-פורמלי: קומונר או מדריך בוגר תנועת נוער שמינה רכז המחוז או רכז המפעלים בתנועה.

⁵⁶ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"א/5, רענון ההנחיות לקראת יציאה לטיול, כ"ו בטבת התשע"א, 2 בינואר 2011.

⁵⁷ אתי אלוני, ראש מינהל חינוך וחברה במרכז השלטון המקומי, מכתב, 27 באוקטובר 2011.

⁵⁸ אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות ושע"י במשרד החינוך, מכתב, 20 בספטמבר 2011.

⁵⁹ מבקר המדינה, דוח שנתי 59(ב) לשנת 2008 ולחשבונית שנת הכספים 2007, 6 במאי 2009.

הסכנות הבטיחותיות של טיולים שנתיים במערכת החינוך, 28 בפברואר 2011.

⁶⁹ מבקר המדינה, דוח שנתי 59(ב) לשנת 2008 ולחשבונות שנת הכספים 2007, 6 במאי 2009.

⁷⁰ אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות ושע"ח במשרד החינוך, מכתב, 3 בנובמבר 2011.

⁷¹ משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"א/10(א), הפעלת ועדות בדיקה במערכת החינוך, כ"ח באייר תשע"א, 1 ביוני 2011.

⁷² אריה מור, מנהל אגף בכיר לביטחון, בטיחות ושע"ח במשרד החינוך, מכתב, 3 בנובמבר 2011.

מסקנות ועדות הבדיקה לא הועברו למרכז המחקר והמידע של הכנסת עד מועד סגירת מסמך זה. יש מקום לנתח את מסקנות הוועדות ולבדוק אם הן תומכות בטענה שהועלתה בתחילת המסמך שיש קושי בהטמעת הנהלים בקרב הצוות החינוכי.